
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO VIII    |   Nº 1.289    

05 DE FEVEREIRO DE 2021 

Nº PÁGS: 26 

 
JORNALISTA: 

CAROLINE VICENTINI 
MTB 04777  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

GABRIELA DE C. LUNARDELLI 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Tornar público o resultado do julgamento do 

Processo Administrativo nº 155/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 082/2020 – PMI, referente à aquisição de aquisição de 

materiais hidráulicos, com fundamento no disposto no inciso VI, 

do art. 43, da Lei Federal Nº 8.666/93, HOMOLOGAR o 

procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de 

ADJUDICAÇÃO da empresa abaixo relacionada: GUSTAVO 

AZEVEDO PINTO, vencedora dos itens: 01, 02, 04, 41, 43, 45, 47, 

48, 83, 99, 102, 104, 110, 111, 118, 143, 145, 146, 148, 149, 157, 

160, 186, no valor total de R$ 23.895,30. S.K. FEDEX FERREIRA – 

ME, vencedora dos itens: 03, 06, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17,18, 

19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 40, 42, 44, 46, 49, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 

63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 

84, 85, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 98, 100, 101, 103, 105, 

107, 108, 109, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 120, 121, 122, 123, 

124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 

138, 139, 140, 141, 142, 144, 147, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 

156, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 

171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 

184, 185, 187, 188, 189, no valor total de R$ 83.687,46. MARGEM 

COMERCIA DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI, vencedora dos 

itens: 05, 62, 86, 87, no valor total de R$ 614,80.  

Ibiporã, 22 de janeiro de 2021.  

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a 

seguir: processo administrativo nº 02/2020, EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 03/2021, ref. AQUISIÇÃO DE EMULSÃO 

ASFÁLTICA TIPO RL-1C. O Edital poderá ser obtido através do site: 

www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo 

telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: 

licitacao@ibipora.pr.gov.br.  

Ibiporã, 05 de fevereiro de 2021.  

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
 

Decreto nº 120/2021 de 05/02/2021 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 

3084/2020 de 30/11/2020. 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 210,00 

(duzentos e dez reais), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária. 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã , Estado do Paraná, em 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

LUCIANO BETIATE  
Diretor Presidente 

 

Decreto nº 122/2021 de 05/02/2021 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº 

3084/2020 de 30/11/2020. 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 15.025,00 

(quinze mil e vinte e cinco reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

 

 

 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã , Estado do Paraná, em 05 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 

KEMIL EL KADRI  
Secretário Municipal de Finanças 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DECRETO Nº 117, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021. 

SUMULA: Decreto que nomeia os membros titulares e suplentes 

representantes do poder executivo do Conselho Municipal de 

Educação. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições que lhe confere o art. 64 X da Lei Orgânica 

do Município, 

Considerando o disposto no § 5º da Lei nº 1.808/2003 “O mandato 

dos membros titulares e suplentes, representantes do Executivo 

Municipal, encerra-se ao término da Gestão do Prefeito Municipal 

que o indicou, independente da data de sua nomeação como 

Conselheiro”. 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam nomeados a nova composição dos Representantes do 

Conselho Municipal de Educação na Representatividade do quadro 

do Executivo, para dar prosseguimento as atividades referentes ao 

período de 2021 à 2023: 

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:  

Titular: Alex Sandra Deruza Benati 

Suplente: Magda Furrier Rosa Eduardo.  

b) Educação Infantil: 

Titular: Marta dos Santos da Fonseca  

Suplente: Aline Ferreira da Costa de Sá 

c) Educação Especial:  

Titular: Sandra Regina Pedro  

Suplente: Silmara Tomaz 

d) Estrutura e Funcionamento da Educação Básica e Documentação 

Escolar:  

Titular: Marianna Soares Reghin Welani 

Suplente: Elisangela  Cristina de Oliveira Galdino                  

e) Gestão da Secretaria Municipal de Educação:  

Titular: Josilaine Amâncio Corcóvia  

Suplente: Selma Fabiana Bulitini Piedade 

f) Diretores de Instituições Municipais:  

Titular: Patrícia Ranieri Sípoli 

Suplente: Ivonete Montrezoro Ferreira 

 

II – Representantes da Comunidade Educacional e Local: 

permanecem eleitos pela comunidade, porém necessita de 

substituições. (Até 2023) 

a) Professores do Ensino Fundamental:  

Titular: Marilyn Machado;  

Suplente: Márcio Borges Ribeiro Junior.  

b) Professores da Educação Infantil:  

Titular: Adriano da Silva Moreira;  

Suplente: Silvana Regina Pavarina.  

c) Associação de Pais e Mestres da Rede Pública Municipal:  

Titular: Suely de Souza Escobare;  

Suplente: Marta Pereira Benevides Silveira.  

d) Instituições Privadas de Ensino com atuação em Educação 

Infantil:  

Titular: Valéria Gâmbaro;  

Suplente: Marcelo Bueno Ciaca.  

e) Associações de Bairros:  

Titular: Simone Pinto; 

 Suplente: Maria Rozanira de Oliveira Chaves.  

f) Sistema Estadual de Ensino:  

Titular: Luciana Aparecida Craici;  

Suplente: Neiva Nery Silva. 

Art. 2º Fica nomeada como presidente do Conselho Municipal de 

Educação: Alex Sandra Deruza Benatti e vice-presidente: Aline 

Ferreira da Costa de Sá. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 

116 de 02 de fevereiro de 2021. 

JOSÉ MARIA FERREIRA  
Prefeito Municipal 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 109, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafo 1º da Lei 

Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 

2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

5991 JOAO CESAR FERREIRA 2019/2020 19/01/2021 17/02/2021 

6771 JOSE CICERO BEZERRA DA SILVA 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

9401 MARA HELENA RODRIGUES PARAIZO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

9751 AMELIA TAZUE KATAOKA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

9911 MARCIA CICERA MARCELINO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

14161 ELTON CASAGRANDE 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

14351 SEBASTIAO APARECIDO CUSTODIO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

14381 SATILIO KASAI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

14801 MARCELO ORLANDO PELLIZZON 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

16321 CLEUSA BUENO LEME 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16391 CRISTINA DE FATIMA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

16401 ESMERALDA MASSI GIROLDO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

17071 MARIA DE FATIMA ARAUJO ROCHA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

18131 FABIANE SANCHES GARCIA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

18351 MARIA DE LOURDES SILVA BALDINI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

18531 MARTA SUSANA POZZOBOM JUSTO 2019/2020 05/01/2021 03/02/2021 

18541 JOAO CARLOS DA GAMA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

18691 CLEBER DE JESUS AUSEC LUDWIG 2020/2021 04/01/2021 02/02/2021 

19211 DARCY LEAL 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

19341 CLAUDIO DE SOUZA 2020/2021 11/01/2021 09/02/2021 

19581 MARCOS TEODORO ANTONIO 2019/2020 08/01/2021 06/02/2021 

19641 NEIFO DONIZETE PEREIRA 2020/2021 11/01/2021 09/02/2021 

19661 PAULO DE LIMA SBIZERA 2020/2021 14/01/2021 12/02/2021 

19691 RICARDO PEREIRA 2020/2021 04/01/2021 02/02/2021 

19771 ZILDA DOS SANTOS GONZAGA 2020/2021 11/01/2021 09/02/2021 

20361 APARECIDA DE FATIMA OLIVEIRA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

21101 ZACARIAS CAMPACHI 2019/2020 21/12/2020 19/01/2021 

21251 PATRICIA PIAZZALUNGA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

22241 MARIA APARECIDA FRANCISCO RIBEIRO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

22631 CLAUDIO TOSTI LISBOA 2019/2020 08/01/2021 06/02/2021 

22641 MARCIA MILENE BARBOZA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

23031 PAULO CESAR DOS REIS 2020/2021 18/01/2021 16/02/2021 

23691 MARCOS ROGERIO DE MORAES GOMES 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

23801 FLAVIA MEZZAROBA ORTENZI SAYED 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

23921 JANAINA FERNANDES VENDRAME 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

24081 JOSE IVONDI CANDIDO DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

24631 ADRIANA FUJIMURA PROENCA 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

24981 RENILSON LUIZ DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

25981 MARIA ALICE GARDINI 2019/2020 21/12/2020 19/01/2021 

26361 LUIS DOMINGOS DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

26511 TEREZINHA CLEMENCIA BRASSAROTO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

26611 ANGELA CASTURINA GONCALVES 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

27131 DULCE TEREZINHA PELISSON PEREIRA 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

27201 DIANA APARECIDA DA SILVA PIVETA 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

28581 JOSEPH ROGERIO DE ASSIS CERQUEIRA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

29201 CASSIA CAROLINA GARCIA DAVOLIO GEHA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

29691 MARIA APARECIDA DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

29971 NOEMIA HIROMI NOZAKI ARABORI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

30021 PRISCILA PELIZARO ZANCHIN 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

30481 OSVALDO SERAFIM VIEIRA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

30511 EDIVALDO JOAO FERRARI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

30591 REGINA MARIA DE FREITAS B. GONCALVES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

30721 JAQUELINE DEBORA BALBINO RIBEIRO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

30831 FRANCIELI GARCIA DE OLIVEIRA 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

30841 ONDINA LUIZA DOS SANTOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

31021 MEIRE CRISTINA RIGONI NEGRAO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

31061 ANA MARIA PEDROSO 2019/2020 13/01/2021 11/02/2021 

31241 JULIANA MACHADO LEME 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

31381 MARCIO JOSE FARIAS CACIATORI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

31421 AGOSTINHO NORBERTO DE AGUIAR 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

31431 TEREZINHA SANCHES GARCIA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

31471 CLEUSA APARECIDA DA SILVA BUENO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

32631 MARIA JOSE SANDRA DE A. TERCIOTTI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

32641 JANAINA APARECIDA BALBINO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

33131 ELISANGELA CRISTINA DE O. GALDINO 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

33141 MARLI APARECIDA PERDIGAO FERNANDES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

33171 MARIO LUIZ SOARES REGHIN 2019/2020 21/12/2020 19/01/2021 

33771 KRYSCIA LEIKO NATSUAKI KAMINAGAKURA 2019/2020 06/01/2021 04/02/2021 

33971 CASSIA MARIE KIKUCHI C. DE OLIVEIRA 2019/2020 15/12/2020 13/01/2021 

34291 AMANDA DOS SANTOS BARBOSA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

34651 SIMONE DE PAULA ASSIS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

34831 ELIZABETE DE CASSIA DOS S. ALEXIUS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

35451 ELOISE CRISTINA BOAVENTURA DIAS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

35491 JOSEPH ROGERIO DE ASSIS CERQUEIRA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

36041 JOSE CARLOS PIOTTO JUNIOR 2019/2020 05/01/2021 03/02/2021 

36141 ADRIANO NARCISO DE OLIVEIRA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

36411 ELISABETE DE CARVALHO SANTOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

36861 MARCIA APARECIDA DOS REIS OLIVEIRA 2019/2020 18/01/2021 16/02/2021 

37331 APARECIDA CONCEICAO DA SILVA COSTA 2019/2020 01/01/2021 30/01/2021 

37771 ADRIANA RAMOS RIBEIRO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

37801 LUANA CARNIETTO MAIA 2018/2019 04/01/2021 02/02/2021 

37971 EDNA PEREIRA ZUZA 2019/2020 18/01/2021 16/02/2021 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

37991 RENATA APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA 2019/2020 05/01/2021 03/02/2021 

38231 ROSILENE DA MOTTA DE PAULA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

38831 APARECIDO GOMES DA SILVA 2019/2020 07/01/2021 05/02/2021 

38881 DOUGLAS DO CARMO 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

39041 NATALIA DE OLIVEIRA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

39271 CLARICE DA LUZ KERNKAMP 2019/2020 18/01/2021 16/02/2021 

40071 ALEXANDRE ZAMARIANO 2019/2020 21/01/2021 19/02/2021 

40181 RENATA CRISTINA MESSAGGI CAMPOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

40221 MARTA VALERIA DE OLIVEIRA SCANAVEZ 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

40421 ROSANGELA VICENTE JACINTO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

40521 SILMARA PEREIRA DA SILVA PIZI 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

40841 MAIRA DAMAZIO BRUNA 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

40861 SIMONE APARECIDA RAMOS CAMPLEZI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

40921 SANDRA CRISTINA MENDES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

41071 NAIR SANTANA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

41511 JESSICA APARECIDA DA SILVA GOUVEIA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

41621 ROSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA 2019/2020 19/01/2021 17/02/2021 

41801 MESELAINE DE SOUZA SANTOS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

42281 KENNIA CRISTINE DE SOUZA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

42323 ANNA LUCIA DE AZEVEDO 2020/2021 25/01/2021 23/02/2021 

43091 BRUNO NUNES GARCIA 2019/2020 07/01/2021 05/02/2021 

43121 ELIANE ANTUNES RIBEIRO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

43441 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS 2019/2020 18/01/2021 16/02/2021 

43731 EDUARDO APARECIDO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

43821 HAILTON FELIX DA HORA 2019/2020 15/01/2021 13/02/2021 

44181 FRANCIELE GONCALO ALVES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

44231 CLEYBER TAKUSHI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

44471 GENIVALDO COLHERI 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

44571 PATRICIA AKEMI SAKAGUTI 2019/2020 03/01/2021 01/02/2021 

44601 MARCELO LEOPOLDINO DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

44691 JOAO CARLOS DIAS ALBERGUINE 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

44951 LORENA PERSIA SILVA BARBOSA 2020/2021 04/01/2021 02/02/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 110, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142 e 147 da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 

2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

11541 MARGARETE MARIA DE OLIVEIRA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

13551 IVANI BATISTA DE MORAIS MELO 2019/220 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

13711 MARTA DOS SANTOS FONSECA NASCIMENTO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

13761 MARIA INES DE ALMEIDA PEREZ 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

14221 LUIZ AUGUSTO DE SOUZA LOREDO 2019/2020 
11/01/2021 25/01/2021 

12/07/2021 26/07/2021 

14761 SUELI DOS SANTOS ARAUJO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

15411 VALTER ROGERIO BETETTE 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

03/05/2021 17/05/2021 

15661 MARTA APARECIDA DA COSTA SOUZA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

15581 RAFAT ISSA 2019/2020 
17/12/2020 31/12/2020 

01/04/2021 15/04/2021 

16041 MARIA DE FATIMA LEITE 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

16501 CAROLINA TEIXEIRA DE ALMEIDA REIS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

16621 DORALICE DE JESUS SOUZA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

16681 CLARINDA MACARO MACHADO DA SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

16781 LUSINETE PEREIRA HONORIO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

17041 MARIA RODRIGUES DA SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

17291 MARIA TEREZA DE ARAUJO MARCELINO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

17361 NILDA DE ANDRADE MARTINS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

17631 RITA DE CASSIA BISCALCHIM PIMENTA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

21/01/2021 04/02/2021 

18261 TELMA CRISTINA DA SILVA LIUTI 2020/2021 
18/01/2021 01/02/2021 

12/07/2021 26/07/2021 

18441 NEUSA SARAIVA KLAYM 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

19361 CLEUSA APARECIDA GRANA DE OLIVEIRA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

20881 MARCIA MARIA MOURA DA SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

20921 ELEANDRA FERNANDES CARVALHO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

20981 NELICE APARECIDA TORRANI PERSIGUELO VIEIRA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

21201 DULCINEIA DAS NEVES REIS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

21221 IRACI SOARES 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

21991 MARIA SUELI CORREA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

22111 MARINALVA SENA DOS SANTOS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

22331 LUCINEIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

22611 SUELY DE SOUZA ESCOBARE 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

22871 ANDERSON DE SOUZA KLEN 2019/2020 
11/01/2021 25/01/2021 

18/06/2021 02/07/2021 

22911 CINTIA APARECIDA MARQUES MARTINS NOVAIS 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

16/08/2021 30/08/2021 

23251 VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23271 ROSANGELA APARECIDA RODRIGUES 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23341 MARIA DAS DORES SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23451 IVONE DE ALMEIDA BOMFIM 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23591 CRISTHIANE MOYA PEREIRA LUDWIG 2019/2020 
11/01/2021 25/01/2021 

19/07/2021 02/08/2021 

23791 MARIA JOSE DA SILVA DE OLIVEIRA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23661 VALDIRLENE CASA GRANDE DE ALMEIDA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

24021 ANGELA CRISTINA DE OLIVEIRA 2019/2020 
22/01/2021 05/02/2021 

09/07/2021 23/07/2021 

24051 APARECIDA BERNADETI DA SILVA FERREIRA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

24141 NEUSA APOLONIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 2019/2020 
25/01/2021 08/02/2021 

05/07/2021 19/07/2021 

24831 ADRIANA DA SILVA PEREIRA OLIVEIRA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

24961 SUELI PIRES LUZ COSTA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

25051 SILVIA REGINA GODOY 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

25061 NOELI APARECIDA SIRIGIOLI 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

25811 CLEIDE DE ANDRADE BARBOSA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

25881 ROSANGELA MARIA DA SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

26191 NEUZA DAS GRACAS VALENTIM GOMES 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

26201 IRACEMA CRISPIM VITORINO MORI 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

26221 VALDIRENE APARECIDA DE SOUZA LOPES 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

26341 JOSE MARIA BARROSO DOS SANTOS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

26461 SUELI ALVARENGA RAMOS DOS SANTOS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

27291 THAISA BATINI GRILO LOURENCO 2019/2020 
07/01/2021 21/01/2021 

21/06/2021 05/07/2021 

27361 JUCIMARA DOS SANTOS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

27381 FERNANDO CESAR BATINI 2019/2020 
11/01/2021 25/01/2021 

05/07/2021 19/07/2021 

28141 TEREZA KIOMI SONODA 2019/2020 
13/01/2021 27/01/2021 

13/10/2021 27/10/2021 

28531 DIRCE DE CAMPOS ZANINI 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

28921 NEIDE MARIA DE ALMEIDA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

29211 SOLANGE BENIGNA DE SOUZA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

29231 APARECIDO JESUS DOS SANTOS 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

29301 APARECIDA DE SOUZA LIMA DELFINO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

30231 HENRIETE SELENIA MULLER GRADE 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

05/07/2021 19/07/2021 

30731 MARIA DE FATIMA RODRIGUES DE MATOS GOMES 2019/2020 
07/12/2020 21/12/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

30961 OGMAR DE SOUZA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

31011 MARIA DE FATIMA DIONIZIO NARDINI 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

31251 SILVANA BEVILAQUA DOS SANTOS 2019/2020 
29/01/2021 12/02/2021 

04/06/2021 18/06/2021 

31441 ENEIDA PINHEIRO DA SILVA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

31681 SELMA RODRIGUES COSTA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

14/06/2021 28/06/2021 

31521 IRACI LIMA BOAVENTURA BALDINI 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

21/01/2021 04/02/2021 

33081 LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR 2019/2020 
07/12/2020 21/12/2020 

05/07/2021 19/07/2021 

33091 KELLI RODRIGUES TRACZIKOSKI NASCIMENTO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

35721 LUCINEIA PINHEIRO 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

02/08/2021 16/08/2021 

35851 CASSIANO JOSE XAVIER GIL 2019/2020 
05/01/2021 19/01/2021 

24/08/2021 07/09/2021 

35991 ANUAR ANCIOTO ISSA 2019/2020 
15/01/2020 29/01/2020 

01/06/2020 15/06/2020 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

36841 ELIANE SAORI OTAGUIRI TAKACHI 2019/2020 
29/01/2021 12/02/2021 

16/07/2021 30/07/2021 

37511 VICTOR HUGO MORELLI 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

19/04/2021 03/05/2021 

37681 ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

21/06/2021 05/07/2021 

37921 MAURICIO HIKARU SHIMIZU 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

01/07/2021 15/07/2021 

38041 ANDRE LUIZ MATTOS DOS SANTOS 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

02/06/2021 16/06/2021 

38191 SUZELENA CORREIA LEMES VEIGA 2019/2020 
05/01/2021 19/01/2021 

19/07/2021 02/08/2021 

38311 NATALIA FERREIRA RANIERI GIL 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

12/07/2021 26/07/2021 

39751 HELOIZIS DE OLIVEIRA SILVA MARQUES 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

39951 CARLOS HENRIQUE DE FREITAS 2019/2020 
11/01/2020 25/01/2020 

07/06/2021 21/06/2021 

40101 KARINA CRISTINA DE OLIVEIRA VASSOLER 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

40321 JANE ELIZETE PEREIRA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

02/08/2021 16/08/2021 

40471 CASSIANA DELMINDO RODRIGUES SILVA BIOLADA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

40991 DANIELLA HATSUMI MIYAJIMA 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

41571 LAIS DA SILVA LIMA SOUZA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

23/04/2021 07/05/2021 

41651 DANIELA BERBEL SAWADA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

05/07/2021 19/07/2021 

41981 VANESSA CRISTINA LUQUINI 2019/2020 
18/01/2021 01/02/2021 

07/06/2021 21/06/2021 

43311 RAFAEL BET GONCALVES 2019/2020 
17/12/2020 31/12/2020 

05/04/2021 19/04/2021 

43461 ERICA FOLLY ROSA DE MARCHI 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

27/07/2021 10/08/2021 

43571 MARCOS MIGUEL 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

16/08/2021 30/08/2021 

43641 SYLVIA KARINE DE DEUS BUSSULO 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

12/07/2021 26/07/2021 

43661 ALINE YOSHIDA HIRANO 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

26/07/2021 09/08/2021 

44701 LUISA GUEDES DI MAURO 2019/2020 
09/12/2020 23/12/2020 

17/08/2020 31/08/2020 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

PORTARIA Nº 111, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme 

disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 144 e 147 parágrafo 1º da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos 

Municipais, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER ao servidor abaixo relacionado o pagamento de 1/3 de Adicional de férias, no mês de dezembro de 2020, referente a 24 

dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

35771 JONAS AGUIAR BATISTA 2019/2020 20/01/2020 12/02/2020 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 112, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme disposto 

no Capítulo VIII, artigo 150 da Lei Municipal nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de provimento efetivo de Técnico em Radiologia, o pagamento 

de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2020, referente a 20 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

39461 ARMANDO SHIN ITI MAKI 02/10/2019 - 01/04/2021 04/01/2021 23/01/2021 

39531 ELISANGELA AUGUSTO DE MIRANDA 02/04/2020 - 01/10/2020 25/01/2021 13/02/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 113, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, 

inciso I, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 

2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

90011 KELLEN PATRICIA ALMEIDA MARINE 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

90081 ISABEL CRISTINA PAVANELI 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

90131 JOSIANE INACIO 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

90271 MONICA DE FATIMA RODRIGUES 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

90321 NADIA LAUSTIDIO LEDO CAUS 2019/2020 06/01/2021 04/02/2021 

90491 RENATA STARLING B. G. KOSINSKI 2019/2020 18/01/2021 16/02/2021 

90561 JANAINA DE LOYOLA C. CURI CASETTA 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

90761 ANA CELIA SOARES 2019/2020 14/01/2021 12/02/2021 

90811 MARIA LUCIANA PINHEIRO 2020/2021 14/01/2021 12/02/2021 

91321 SILVANA NUNES DE MORAES 2019/2020 14/01/2019 12/02/2019 

91461 STTELA MILENY OLIMPIO DA SILVA 2019/2020 18/01/2021 16/02/2021 

91471 FABIANE APARECIDA CORDEIRO DA SILVA 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 

91511 PRISCILA MARIA CUNHA FREITAS 2019/2020 04/01/2021 02/02/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 114, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, considerando o artigo 130 e 134 da CLT - Consolidação das Leis do 

Trabalho, inciso I, e Lei 13.467/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 

2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

90581 APARECIDA SOARES GARCIA 2019/2020 
25/01/2021 08/02/2021 

14/05/2021 28/05/2021 

90701 ANA PAOLA FERNANDES ROLIM CORREIA 2019/2020 
11/01/2021 25/01/2021 

09/07/2021 23/07/2021 

90831 PATRICIA APARECIDA OLIVEIRA 2020/2021 
04/01/2021 18/01/2021 

04/10/2021 18/10/2021 

91381 FABIANA ROSA MARTELOZO DE SOUZA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

19/04/2021 03/05/2021 

91441 SUZANE DE CASTRO E SOUZA 2019/2020 
04/01/2021 18/01/2021 

22/04/2021 06/05/2021 

91651 FERNANDA BATISTUTI SUDAN BASILE 2019/2020 
11/01/2021 25/01/2021 

08/07/2021 22/07/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 115, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, considerando o artigo 130 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho,  

RESOLVE: 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2020, 

referente a 24 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

91431 GISELE APARECIDA DE ALMEIDA 2019/2020 04/01/2021 27/01/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 116, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER à servidora REIZIELI DOS SANTOS GODOI - matricula 4072.1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, o 

pagamento de 1/3 de Adicional de férias, no mês de dezembro de 2020, referente a 18 dias de férias regulamentares em descanso, a partir 

de 23 de março de 2020, período de 2019/2020.  

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 117, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de fér ias 

constitucional, no mês de dezembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas 

de 15 (quinze) dias cada. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

21971 SANDRA REGINA PEDRO 01/01/2020 - 31/12/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23191 LUCILIA FERRO PUTINATTI 2018/2019 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

23621 LUZIA GODOI BUENO 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

41021 VERA LUCIA DE GODOY 2019/2020 
23/03/2020 06/04/2020 

11/01/2021 25/01/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

PORTARIA Nº 118, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de 

férias constitucional, no mês de dezembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

20991 MARIA APARECIDA VALENTIM RODRIGUES 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

32361 LEILE DE FARIAS FRANCA PENHA 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 

33181 JULIANA GARCIA FAVONI 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

33221 LICIANE KANEGUSUKU 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

38341 VANESSA FREDERICO PIMENTA 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

38921 BIANCA SOARES DE FARIAS 2019/2020 01/12/2020 30/12/2020 

43831 LEIDIANE CRISTINA AIELLO DOS SANTOS 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 

44821 JOANA D ARC GONCALVES DE OLIVEIRA 2020/2021 11/01/2021 09/02/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 119, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme Capítulo VIII, artigos 142 e 147 parágrafos 1º da Lei Municipal nº 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Público Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, do quadro do Magistério Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias  

constitucional, no mês de dezembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de 

superior interesse público. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

21191 DIRCE CARDOSO DOS SANTOS 2019/2020 

02/04/2020 06/04/2020 

14/12/2020 20/12/2020 

11/01/2021 25/01/2021 

26/01/2021 28/01/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº. 120, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme o artigo 149, inciso IV da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata 

do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, 

RESOLVE:  



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

Art. 1º CANCELAR, o período aquisitivo das Férias regulamentares das servidoras abaixo relacionadas, por motivo que se afastarem no 

período aquisitivo, de licença para tratamento de saúde, por tempo superior a 180 (cento e oitenta) dias. 

MATR. NOME CARGO PERÍODO 

23191 LUCILIA FERRO PUTINATTI PROFESSOR DOCENTE 
14/02/2019 – 13/02/2020 

14/02/2020 – 07/03/2020 

26581 ANA MARIA UMBELINO ATENDENTE DE BERCARIO 2019/2020 

31201 
LUCELIA APARECIDA ALMEIDA 
PINHEIRO 

ZELADOR 2019/2020 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 121, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme disposto no Capítulo VIII, artigos 142, 146 e 147 da Lei Municipal 

nº 2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, e suas alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2020, 

referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

33971 
CASSIA MARIE KIKUCHI CALZAVARA DE 
OLIVEIRA 

2019/2020 
15/12/2020 21/12/2020 

23/12/2020 14/01/2021 
 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 122, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  

RESOLVE: 

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº. 939, de 27 de dezembro de 2019, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2019.  

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3546.1 FLAVIO APARECIDO RODRIGUES 2018/2019 
06/01/2020 20/01/2020 

06/07/2020 20/07/2020 
 

 

 

 

 

 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3546.1 FLAVIO APARECIDO RODRIGUES 2018/2019 

06/01/2020 20/01/2020 

06/07/2020 07/07/2020 

23/11/2020 05/12/2020 
 

Art. 2º RETIFICAR a Portaria nº 940, de 27 de dezembro de 2019, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2019. 

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3777.1 ADRIANA RAMOS RIBEIRO 2018/2019 02/01/2020 31/01/2020 
 

Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3777.1 ADRIANA RAMOS RIBEIRO 2018/2019 
02/01/2020 28/01/2020 

14/12/2020 16/12/2020 
 

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3748.1 LEONARDO CAMARGO MARANGON 2018/2019 30/01/2020 28/02/2020 
 

Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada.”  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3748.1 LEONARDO CAMARGO MARANGON 2018/2019 
30/01/2020 13/02/2020 

16/11/2020 30/11/2020 
 

Art. 3º RETIFICAR a Portaria nº. 096, de 10 de fevereiro de 2020, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de janeiro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 

02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4455.1 DANILO AUGUSTO DA SILVA POMIN 2018/2019 
02/01/2020 16/01/2020 

08/06/2020 22/06/2020 
 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4455.1 DANILO AUGUSTO DA SILVA POMIN 2018/2019 
02/01/2020 16/01/2020 

09/11/2020 23/11/2020 
 

Art. 4º RETIFICAR a Portaria nº 103, de 10 de fevereiro de 2020, que retificou a Portaria nº 940, de 27 de dezembro de 2019 que concedeu 

ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de dezembro de 2019, referente a 30 dias 

de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3883.1 APARECIDO GOMES DA SILVA 2018/2019 
09/01/2020 09/01/2020 

01/07/2020 29/07/2020 
 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3883.1 APARECIDO GOMES DA SILVA 2018/2019 
09/01/2020 09/01/2020 

16/11/2020 14/12/2020 
 

Art. 5º RETIFICAR a Portaria nº 223, de 26 de março de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de março de 2020. 

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso”. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3721.1 CRISTIANE MIKA HASHIMOTO 2019/2020 02/01/2020 31/01/2020 
 

Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3721.1 CRISTIANE MIKA HASHIMOTO 2019/2020 
02/01/2020 28/01/2020 

14/12/2020 14/12/2020 
 

Art. 6º RETIFICAR a Portaria nº 352, de 27 de maio de 2020, que retificou a Portaria nº. 561, de 25 de julho de 2019, que concedeu ao  

servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de julho de 2019, referente a 30 dias de férias 

regulamentares em descanso, parceladas em até 02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4309.1 BRUNO NUNES GARCIA 2018/2019 
15/07/2019 29/07/2019 

15/07/2020 29/07/2020 
 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4309.1 BRUNO NUNES GARCIA 2018/2019 
15/07/2019 29/07/2019 

21/12/2020 04/01/2021 
 

Art. 7º RETIFICAR a Portaria nº 364, de 27 de maio de 2020, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de Adicional 

de férias constitucional, no mês de maio de 2020. 

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso”. 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3252.1 
LUIZ HENRIQUE BATISTA DE OLIVEIRA 
PEDROZO 

2018/2019 08/06/2020 07/07/2020 

 

Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3252.1 

 

LUIZ HENRIQUE BATISTA DE OLIVEIRA 
PEDROZO 

2018/2019 
15/06/2020 22/06/2020 

13/10/2020 03/11/2020 
 

Art. 8º RETIFICAR a Portaria nº 365, de 27 de maio de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de Adicional 

de férias constitucional, no mês de maio de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3978.1 PRISCILLA AMANDA BRAZ 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 
 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3978.1 PRISCILLA AMANDA BRAZ 2019/2020 11/01/2021 09/02/2021 
 

Art. 9º RETIFICAR a Portaria nº 592, de 17 de agosto de 2020, que concedeu ao servidor abaixo relacionado, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de julho de 2020. 

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3296.1 JOAO PAULO RODRIGUES DE LIMA 2019/2020 28/08/2020 26/09/2020 
 

Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3296.1 JOAO PAULO RODRIGUES DE LIMA 2019/2020 
28/08/2020 03/09/2020 

29/06/2021 21/07/2021 
 

Art. 10º RETIFICAR a Portaria nº 645, de 27 de agosto de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de agosto de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por 

motivo de superior interesse público. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1753.1 VERA LUCIA MARTINS 2019/2020 
08/09/2020 22/09/2020 

03/11/2020 17/11/2020 
 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1753.1 VERA LUCIA MARTINS 2019/2020 

08/09/2020 22/09/2020 

03/11/2020 11/11/2020 

12/11/2020 17/11/2020 
 

Art. 11º RETIFICAR a Portaria nº 794, de 26 de outubro de 2020, que concedeu as servidoras abaixo relacionadas, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de outubro de 2020. 

Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3082.1 MARIANNA SOARES REGHIN WELANI 2019/2020 03/11/2020 02/12/2020 

 
Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, interrompidas por motivo de superior interesse público.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3082.1 MARIANNA SOARES REGHIN WELANI 2019/2020 
03/11/2020 15/11/2020 

18/12/2020 03/01/2021 

 
Onde se lê:  

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3602.1 ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN 2019/2020 03/11/2020 02/12/2020 

 
Leia-se: 

“referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso.” 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3602.1 ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN 2019/2020 06/11/2020 05/12/2020 
 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

Art. 12º RETIFICAR a Portaria nº 795, de 26 de outubro de 2020, que concedeu aos servidores abaixo relacionados, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de outubro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso, parceladas em até 

02 (duas) etapas de 15 (quinze) dias cada. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3955.1 ANDREY FERNANDES INACIO 2019/2020 
03/11/2020 17/11/2020 

18/02/2021 04/03/2021 
 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

3955.1 ANDREY FERNANDES INACIO 2019/2020 
18/02/2021 04/03/2021 

05/03/2021 19/03/2021 
 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1906.1 ACIARA PRUDENTE DA SILVA 2019/2020 
16/11/2020 30/11/2020 

16/04/2021 30/04/2021 
 

 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

1906.1 ACIARA PRUDENTE DA SILVA 2019/2020 
30/11/2020 14/12/2020 

16/04/2021 30/04/2021 
 

Art. 13º RETIFICAR a Portaria nº 796, de 26 de outubro de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, do quadro do Magistério 

Público Municipal, o pagamento de 1/3 de Adicional de férias constitucional, no mês de outubro de 2020, referente a 30 dias de férias 

regulamentares em descanso. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4210.1 BEATRIZ BUENO HARTMANN CRUZ 2019/2020 27/12/2019 25/01/2020 
 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4210.1 BEATRIZ BUENO HARTMANN CRUZ 2019/2020 05/04/2020 04/05/2020 
 

Art. 14º RETIFICAR a Portaria nº 862, de 1º de dezembro de 2020, que concedeu a servidora abaixo relacionada, o pagamento de 1/3 de 

Adicional de férias constitucional, no mês de novembro de 2020, referente a 30 dias de férias regulamentares em descanso. 

Onde se lê:  

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4408.1 LIDIA REGINA MARTINS 2019/2020 07/12/2020 05/01/2021 
 

Leia-se: 

MATR. NOME PERÍODO INÍCIO TÉRMINO 

4408.1 LIDIA REGINA MARTINS 2019/2020 
07/12/2020 20/12/2020 

05/04/2021 20/04/2021 
 

Art. 15º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

PORTARIA Nº 123, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, em atendimento ao Comunicado Interno nº 024/2021 – SMSPOV, e 

Comunicador Interno nº. 031/2021 – PGM,  

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Licença Prêmio a título de Assiduidade em descanso, concedida para os servidores abaixo relacionados 

através das Portarias nº. 952, de 29 de dezembro de 2020 e nº. 015, de 11 de janeiro de 2021, por motivo dos mesmos não terem usufruído o 

descanso. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Dias Meses Início Término 

11427/2020 - 
15/12/2020 

2278.1 JULIO WOSNIAK 4º 
27/09/2014 - 
26/09/2019 

1º, 2º e 3º 90 13/01/2021 12/04/2021 

10284/2020 - 
11/11/2020 

3252.1 
LUIZ HENRIQUE DE 
OLIVEIRA PEDROZO 

2º 
13/07/2014 - 
12/07/2019 

2º 30 28/12/2020 26/01/2021 

 

Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº. 124, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e considerando o Capítulo V, artigo 84, inciso III e alínea “b” da Lei Mun icipal 

nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 08 (oito) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família. 

Nº Protocolo Matr. Nome Cargo Ocorrido em Término 

433/2021 - 25/01/2021 1441.1 ELISANGELA REGINA DA SILVA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 09/01/2021 16/01/2021 

436/2021 - 25/01/2021 1826.1 TELMA CRISTINA DA SILVA LIUTI AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 09/01/2021 16/01/2021 

209/2021 - 20/01/2021 3061.1 JOCELINO DE SOUZA RIBEIRO AGENTE SANITARIO 30/12/2020 06/01/2021 

316/2021 - 21/01/2021 3387.1 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 09/01/2021 16/01/2021 

316/2021 - 21/01/2021 3795.1 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO TECNICO DE ENFERMAGEM 09/01/2021 16/01/2021 

052/2021 - 19/01/2021 3832.1 ISAIAS DA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 14/01/2021 21/01/2021 
 

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término Licença por Falecimento de 

Pessoa da Família. 

Matr. Nome Cargo Retorno 

1441.1 ELISANGELA REGINA DA SILVA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 17/01/2021 

1826.1 TELMA CRISTINA DA SILVA LIUTI AUXILIAR DE SAUDE BUCAL 17/01/2021 

3061.1 JOCELINO DE SOUZA RIBEIRO AGENTE SANITARIO 07/01/2021 

3387.1 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 17/01/2021 

3795.1 ROBERTA PAULINO FIGUEREDO TECNICO DE ENFERMAGEM 17/01/2021 

3832.1 ISAIAS DA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 22/01/2021 
 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

PORTARIA Nº. 125, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo108, da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto 

dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, alterada através da Lei Municipal n° 2797/2015, de 20 de dezembro de 2015, e em 

atendimento aos requeridos pelos protocolos, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, 120 (cento e vinte) dias, de Licença à Gestante (maternidade). 

Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término 

449/2021 – 25/01/2021 4203.1 ALDRYN ROBERTA VILLAS BOAS EDUCADOR INFANTIL 13/01/2021 12/05/2021 

 

Art. 2º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a Licença à Gestante (maternidade), concedida para a servidora abaixo relacionada. 

Protoc. Matr. Nome Cargo A partir Término 

449/2021 – 25/01/2021 4203.1 ALDRYN ROBERTA VILLAS BOAS EDUCADOR INFANTIL 13/05/2021 11/07/2021 

 

Art. 3º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença à Gestante 
(maternidade). 
 

Matr. Nome Cargo Retorno 

4203.1  ALDRYN ROBERTA VILLAS BOAS EDUCADOR INFANTIL 12/07/2021 

 
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº. 126, DE 29 DE JANEIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e de acordo com o artigo 95, inciso XI, e artigo 134, da Lei Municipal nº. 

2236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerido 

protocolo, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER ao servidor abaixo relacionado à Licença a título de Prêmio Assiduidade em descanso. 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Meses Dias Início Término 

11058/2020 - 02/12/2020 2793.1 
FABIO LUIZ 
GAMBAROTTO 

3º 20/07/2014 - 19/07/2019 1º 30 21/12/2020 19/01/2021 

 

Art. 2º CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, o retorno às atividades laborais, após o término da Licença a título de Prêmio 

Assiduidade em descanso. 

Matr. Nome Retorno 

2793.1 FABIO LUIZ GAMBAROTTO 20/01/2021 
 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino  

 

 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

PORTARIA Nº 138, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único 

da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,  

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

CI 454/2020 
DGSO 

15581 RAFAT ISSA 
ASSIS DE PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

17 18/11/2020 04/12/2020 

17317 17051 MARIA SIMONE ROSA CARVALHO EDUCADOR INFANTIL 40H 20 19/11/2020 08/12/2020 

17360 18981 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA INSPETOR SANITARIO 90 04/12/2020 03/03/2021 

17323 28531 DIRCE DE CAMPOS ZANINI ZELADOR 30 24/11/2020 23/12/2020 

17343 36021 ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 30 14/12/2020 12/01/2021 

17375 37541 
NADIA CRISTINA MARQUES 
SPANHOL DE OLIVEIRA 

AGENTE SANITARIO 30 19/12/2020 17/01/2021 

17383 40771 LAIS FERNANDA PEREIRA MELO EDUCADOR INFANTIL 40H 23 13/12/2020 04/01/2021 

17374 42151 
ANGELO MARCELO TIRADO DOS 
SANTOS 

ODONTOLOGO 30 15/12/2020 13/01/2021 

17326 42321 ANNA LUCIA DE AZEVEDO TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 23/11/2020 22/12/2020 

17337 42911 EDMARA LAURA CAMPIOLO MEDICO PEDIATRA 30 02/12/2020 31/12/2020 
 

Art. 2º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para os servidores abaixo relacionados. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17407 15431 SUELI SILVA DA GAMA SEGURANCA 26 01/11/2020 26/11/2020 

17331 16101 
ANTENOR FERNANDES DO 
CARMO 

PEDREIRO 38 25/11/2021 01/01/2022 

17390 16101 
ANTENOR FERNANDES DO 
CARMO 

PEDREIRO 48 02/01/2021 18/02/2021 

17324 16371 
LUZIA APARECIDA BAENAS 
ZELANTE 

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 55 08/12/2021 31/01/2022 

17328 17511 EDNA CESTARI PINTO ZELADOR 85 07/12/2020 01/03/2021 

17345 18081 
MARIA DE FATIMA DA SILVA 
SANTOS 

ZELADOR 60 15/12/2020 12/02/2021 

17350 19391 FABIO ALESSANDRO GIROLDO CONDUTOR DE VEICULOS 20 15/12/2020 03/01/2021 

17334 19731 SONIA REGINA MARTINS ALVES TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 30 30/11/2020 29/12/2020 

17345 20351 ARLETE DA LUZ ZELADOR 44 16/01/2021 28/02/2021 

17408 22931 INES APARECIDA FERREIRA ATENDENTE DE BERCARIO 30 01/11/2020 30/11/2020 

17335 23311 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 62 28/11/2020 28/01/2021 

17376 31201 
LUCELIA APARECIDA ALMEIDA 
PINHEIRO 

ZELADOR 90 01/01/2021 31/03/2021 

17403 31661 MAGDA ALVES DE ATAIDES TECNICO DE ENFERMAGEM 97 14/01/2021 20/04/2021 

17336 33861 
ALINE FONTOURA DA SILVA 
MORENO 

PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais) 

34 06/12/2020 08/01/2021 

17368 35131 
MARIA APARECIDA NEGRO 
ANDRADE 

PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais) 

89 11/12/2020 09/03/2021 

17348 35271 RODRIGO BETIATI 
PROFESSOR DOCENTE (Atuar na 
Disciplina de Educação Fisica) 

62 01/12/2020 31/01/2021 

17413 36021 
ANGELA APARECIDA FIORI 
FELTRIN 

TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 30 13/01/2021 11/02/2021 

17329 37701 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 12 06/12/2020 17/12/2020 

17347 37701 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 3 18/12/2020 20/12/2020 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

17395 38451 MARILDA ALMEIDA DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 30 16/01/2021 14/02/2021 

17379 38391 
SEBASTIANA IZABEL MIZAEL 
FERREIRA 

TECNICO DE ENFERMAGEM 98 24/12/2020 31/03/2021 

17411 40771 LAIS FERNANDA PEREIRA MELO EDUCADOR INFANTIL 40H 31 21/01/2021 20/02/2021 

17388 40961 PATRICIA PEREIRA GRANADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 25 13/01/2021 06/02/2021 

17362 41141 MONIQUE MARQUESETE CUIDADOR SOCIAL 59 01/12/2020 28/01/2021 

17404 41141 MONIQUE MARQUESETE CUIDADOR SOCIAL 21 29/01/2021 18/02/2021 
 

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença para Tratamento 

de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATR. NOME CARGO A PARTIR 

CI 454/2020 
DGSO 

15581 RAFAT ISSA ASSIS DE PLANEJAMENTO E GESTAO 05/12/2020 

17331 16101 ANTENOR FERNANDES DO CARMO PEDREIRO 02/01/2022 

17390 16101 ANTENOR FERNANDES DO CARMO PEDREIRO 19/02/2021 

17317 17051 MARIA SIMONE ROSA CARVALHO EDUCADOR INFANTIL 40H 09/12/2020 

17328 17511 EDNA CESTARI PINTO ZELADOR 02/03/2021 

17345 18081 MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS ZELADOR 13/02/2021 

17360 18981 PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA INSPETOR SANITARIO 04/03/2021 

17350 19391 FABIO ALESSANDRO GIROLDO CONDUTOR DE VEICULOS 04/01/2021 

17334 19731 SONIA REGINA MARTINS ALVES TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 30/12/2020 

17335 23311 ANISIO ANTONIO FERREIRA CONDUTOR DE VEICULOS 29/01/2021 

17323 28531 DIRCE DE CAMPOS ZANINI ZELADOR 24/12/2020 

17376 31201 LUCELIA APARECIDA ALMEIDA PINHEIRO ZELADOR 01/04/2021 

17403 31661 MAGDA ALVES DE ATAIDES TECNICO DE ENFERMAGEM 21/04/2021 

17336 33861 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 
PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais) 

09/01/2021 

17368 35131 MARIA APARECIDA NEGRO ANDRADE 
PROFESSOR DOCENTE (Atuar no Ensino 
Fundamental-anos iniciais) 

10/03/2021 

17413 36021 ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 12/02/2021 

17343 36021 ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN TECNOLOGO EM GESTAO PUBLICA 13/01/2021 

17375 37541 
NADIA CRISTINA MARQUES SPANHOL DE 
OLIVEIRA 

AGENTE SANITARIO 18/01/2021 

17329 37701 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 18/12/2020 

17347 37701 VIVIANE APARECIDA JUVENTINO AUXILIAR DE ENFERMAGEM 21/12/2020 

17395 38451 MARILDA ALMEIDA DE OLIVEIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 15/02/2021 

17411 40771 LAIS FERNANDA PEREIRA MELO EDUCADOR INFANTIL 40H 21/02/2021 

17383 40771 LAIS FERNANDA PEREIRA MELO EDUCADOR INFANTIL 40H 05/01/2021 

17388 40961 PATRICIA PEREIRA GRANADO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 07/02/2021 

17362 41141 MONIQUE MARQUESETE CUIDADOR SOCIAL 29/01/2021 

17404 41141 MONIQUE MARQUESETE CUIDADOR SOCIAL 19/02/2021 

17374 42151 ANGELO MARCELO TIRADO DOS SANTOS ODONTOLOGO 14/01/2021 

17326 42321 ANNA LUCIA DE AZEVEDO TERAPEUTA OCUPACIONAL 23/12/2020 

17337 42911 EDMARA LAURA CAMPIOLO MEDICO PEDIATRA 01/01/2021 
 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino  



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

PORTARIA Nº 139, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 28 inciso I § 10 e artigo 101 Parágrafo único 

da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e artigo 7º, inciso I dos Decretos nº 689/2012, e 

690/2012, de 27 de novembro de 2012,  

RESOLVE: 

Art. 1º PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde para as servidoras abaixo relacionadas que estão em período de estágio 

probatório. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17336 38461 
ALINE FONTOURA DA SILVA 
MORENO 

PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais) 

34 06/12/2020 08/01/2021 

17367 38671 
ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS 
SANGA 

EDUCADOR INFANTIL 40H 90 01/01/2021 31/03/2021 

17406 4413.1 MARISA BASSO PANSOLIN ASSISTENTE SOCIAL 90 01/12/2020 28/02/2021 
 

Art. 2º SUSPENDER o tempo de efetivo exercício de estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, em face do afastamento de seu 

cargo, por motivo de estar em Licença para Tratamento de Saúde. 

Parágrafo único: Os dias não considerados de efetivo exercício neste artigo ensejarão a prorrogação do estágio probatório pelo período 

correspondente. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17336 38461 
ALINE FONTOURA DA SILVA 
MORENO 

PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais) 

34 06/12/2020 08/01/2021 

17367 38671 
ELIANE DE OLIVEIRA SANTOS 
SANGA 

EDUCADOR INFANTIL 40H 90 01/01/2021 31/03/2021 

17406 44131 MARISA BASSO PANSOLIN ASSISTENTE SOCIAL 90 01/12/2020 28/02/2021 
 

Art. 3º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais e ao estágio probatório, por motivo do término da 

Licença para Tratamento de Saúde. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO A PARTIR 

17336 38461 ALINE FONTOURA DA SILVA MORENO 
PROFESSOR DOCENTE (Atuar no 
Ensino Fundamental-anos iniciais) 

09/01/2021 

 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 140, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, conforme o disposto no artigo 113, da Lei Municipal nº. 2236/2008, que trata 

do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, 

RESOLVE 

Art.1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados à Licença por Acidente em Serviço, e o retorno às atividades laborais. 

.Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

17396 14711 REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI ODONTOLOGO 60 05/01/2021 05/03/2021 
 

 

 

 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

Art. 2º PRORROGAR a Licença por Acidente em Serviço para os servidores abaixo relacionados. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR RETORNO 

17314 36251  JOSIANE MONCAO BELINELLI AUXILIAR DE ENFERMAGEM 5 29/11/2020 03/12/2020 

17314 37911  JOSIANE MONCAO BELINELLI TECNICO DE ENFERMAGEM 5 29/11/2020 03/12/2020 
 

Art. 3º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença por Acidente em 

Serviço. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO RETORNO 

17396 14711 REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI ODONTOLOGO 06/03/2021 

17314 36251 JOSIANE MONCAO BELINELLI AUXILIAR DE ENFERMAGEM 04/12/2020 

17314 37911 JOSIANE MONCAO BELINELLI TECNICO DE ENFERMAGEM 04/12/2020 
 

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

PORTARIA Nº 141, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 

324/2001, Artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme Artigo 121 da Lei Municipal nº 2236/08 do Estatuto dos 

Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã,  

RESOLVE:                                    

Art. 1º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, a Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO DIAS A PARTIR TÉRMINO 

16797 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 15 09/05/2020 23/05/2020 

16986 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 12 20/07/2020 31/07/2020 

17156 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 5 28/09/2020 02/10/2020 

17364 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 15 25/11/2020 09/12/2020 
 

Art. 2º CONCEDER a servidora abaixo relacionada, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família. 

Nº PERÍCIA MATRÍC. NOME CARGO A PARTIR 

16797 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 24/05/2020 

16986 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 01/08/2020 

17156 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 03/10/2020 

17364 16201 FRANCISCA MARIA ROSS ORTIZ ODONTOLOGO 10/12/2020 
 

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

NIVALDO MANOEL DE SOUZA 
Diretor do Departº de Gestão de Pessoas 

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
Interino 

 

 

 



Nº 1289              |           Sexta-feira, 05 de fevereiro de 2021 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

SAMAE 
 

PORTARIA Nº 022/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei, e conforme o disposto nos artigos 188 a 192 da Lei 2236/2008, 

artigo 65 da Lei nº 2522/2011 e Decreto nº 240/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar, a partir de 1º de fevereiro, os servidores abaixo 

relacionados para comporem a Comissão Permanente do Sistema 

de Avaliação de Desempenho dos servidores efetivos e estáveis do 

SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto. 

Presidente: Renato José de Lima, matrícula 265-1, ocupante do 

cargo de Assistente de Administração. 

Membro: Margarida Takako Amari Fugo 112-1, ocupante do cargo de 

Assitente de Administração. 

Membro: Alexandre César Barroso, matrícula 305-1, ocupante do 

cargo de Assistente de Administração. 

Art. 2º - Os servidores acima designados farão jus à Gratificação por 

Exercício de Encargos Especiais – símbolo GD IV, a que se refere o 

artigo 3º do decreto 240/2016. 

Art. 3º - Esta Portaria terá validade até a data de 31 de Dezembro de 

2022. 

Art. 4º - O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR, 04 de fevereiro de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

PORTARIA Nº 023/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto de Ibiporã – Pr., no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e, ainda, conforme artigos 188 a 192 da Lei nº 

2.236/2008, e Decreto n º 240/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores Renato José de Lima, matrícula 265-

1, Margarida Takako Amari Fugo, matrícula 112-1 e Suely Aparecida 

Garcia, matrícula 299-1, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão que pontuará os cursos realizados pelos 

servidores que protocolarem requerimento para promoção por 

conhecimento, no ano de 2021, conforme regulamentado pela 

portaria nº 090/2018. 

Art. 2º Os membros desta comissão farão jus à Gratificação por 

Exercício de Encargos Especiais, símbolo GD IV, a que se refere o 

artigo 3º do decreto nº 240/2016, somente enquanto perdurarem os 

trabalhos de avaliação dos requerimentos protocolados. 

Art. 3º O presente ato entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR., 04 de fevereiro de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

PORTARIA Nº 024/2021 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e 

Esgoto de Ibiporã-Pr., usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei e, considerando a legislação ambiental em vigor, 

Delega competências ao Diretor Técnico Operacional, para os fins 

que especifica. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DELEGAR competência ao Diretor Técnico Operacional e, 

em seus impedimentos legais, ao respectivo substituto, para, 

observadas a legislação aplicável e as normas em vigor, a 

responsabilidade de programar, dirigir, coordenar e controlar as 

atividades de manejo de resíduos sólidos.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições contrárias. 

Ibiporã-PR., 04 de fevereiro de 2021. 

NELSON HIDEMI OKANO 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

SINDSERV-IBIPORÃ 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – 

SINDSERV-IBIPORÃ, sito a Avenida Engenheiro Francisco Beltrão, 

1166 – Ibiporã, na pessoa de sua presidenta, de acordo com as 

Normas Estatutárias, convoca os Servidores Públicos Municipais de 

Ibiporã, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária a 

ser realizada no dia 11 de Fevereiro de 2021 às 17h30min em 

primeira convocação respeitando o “Quórum” Estatutário, e às 18h, 

em segunda convocação com qualquer número de filiados, na SEDE 

OFICIAL DO SINDSERV, sito a Avenida Engenheiro Francisco 

Beltrão, 1166 (em frente ao DETRAN), para apreciação e 

deliberação sobre a seguinte ordem do dia: 

• Aprovação das propostas para a Mesa de Negociação 

2021. 

IVANETE CAVALHEIRO DA SILVA 
Presidente do SINDSERV-IBIPORÃ 

 

 

 

 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ  

é uma publicação sob a responsabilidade da  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  

CNPJ 76.244.961/0001-03 

 

Núcleo de Comunicação Social  

Chefe do Núcleo: Luciano Betiate  

Jornalista: Caroline Vicentini  

Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli  

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  

www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 
 

 


		2021-02-05T18:03:19-0300




